


Oggetto: Legge n. 515/1993 - Concessione di spazi di proprietà comunale, sale e 
aree scoperte a partiti e movimenti politici impegnati nella campagna elettorale per 
le elezioni europee ed amministrative del 8 e 9 Giugno 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 (G.U. 11/04/2024 n. 85) 

che indice per l’8 e 9 giugno 2024 i Comizi Elettorali per le elezioni di cui all’oggetto;
• il Decreto n. 20 del 10/04/2024 con cui il Ministro dell’Interno, a norma dell’articolo 3 

della legge 7 giugno 1991, n 182 e successive modificazioni, ha stabilito per l’8 e 9 
giugno 2024 la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione 
diretta  dei  sindaci  e  dei  consigli  comunali  nonché  per  l’elezione  dei  consigli 
circoscrizionali, limitatamente ai comuni nei quali l’istituzione delle circoscrizioni è 
consentita dalla legge, e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

• il  Decreto  del  12/04/2024  con  cui  il  Prefetto  di  Pistoia  ha  convocato  i  comizi 
elettorali per l’8 e 9 giugno 2024 e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di 
ballottaggio;

VISTO  l’art. 19 della Legge 10 Dicembre n. 515/1993 “Disciplina delle campagne 
elettorali  per l'elezione alla Camera dei deputati  e al Senato della Repubblica “il  quale 
prevede che i  comuni  sono tenuti  a  mettere  a  disposizione,  in  base a proprie  norme 
regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella 
competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di loro proprietà già predisposti per 
conferenze e dibattiti”; 

VISTO l’art. 20 comma 1 e 2 della sopracitata legge il quale dispone l’applicabilità 
dell’art. 19 della stessa anche alle elezioni europee e del Sindaco e dei consigli comunali;

RITENUTO pertanto opportuno disciplinare l’utilizzazione degli  spazi  di  proprietà 
comunale, sale interne e aree scoperte per lo svolgimento di manifestazioni di propaganda 
elettorale da parte dei gruppi, movimenti politici, liste concorrenti a dette elezioni;

DATO ATTO che la disponibilità attuale delle strutture comunale, compatibilmente 
con l’utilizzo per iniziative dell’amministrazione comunale e patrocinate dalla stessa è la 
seguente:

• Sala W. Iozzelli presso la biblioteca comunale
• Sala riunioni Ex Palazzo Comunale di Montevettolini

RITENUTO di individuare, inoltre, nei sottoindicati spazi all’aperto quelli idonei per 
lo svolgimento dei comizi elettorali:

• Piazza Berlinguer (ad esclusione degli orari di svolgimento del mercato) – Centro
• Piazza del Popolo lato nord - Centro
• Piazza dei Martiri – Cintolese 
• Piazza Guido Rossa - Bizzarrino
• Piazza Bargellini – Montevettolini



RILEVATO che, in concomitanza del mercato settimanale durante la mattina del 
lunedì,  l'occupazione  è  consentita  esclusivamente  negli  spazi  determinati 
dall’amministrazione e indicati nella cartina allegata alla presente deliberazione, secondo 
modalità che, a partire dal lunedì 20 maggio 2024 fino al lunedì 3 giugno 2024 e per le 
elezioni amministrative, in caso di ballottaggio, lunedì 17 giugno 2024, garantiscano la par 
condicio nell'occupazione delle postazioni determinate;

VISTO il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Affari  Giuridici  e 
Servizi di Governo, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.  49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del  
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di INDIVIDUARE, ai sensi dell'articolo 19 della Legge n. 515/1993, le seguenti sale da 
destinare,  compatibilmente  alle  altre  manifestazioni  ed  iniziative  programmate  già  in 
calendario, allo svolgimento di dibattiti e conferenze in occasione delle elezioni europee ed 
amministrative del 8 e 9 Giugno 2024:

• Sala W. Iozzelli presso la biblioteca comunale
• Sala riunioni Ex Palazzo Comunale di Montevettolini

2) di  DETERMINARE una tariffa agevolata a titolo di rimborso spese per l'utilizzo delle 
sale come segue:

• Euro 10,00 orari per la sala Ex Palazzo Comunale di Montevettolini
• Euro 15,00 orari per la Sala W. Iozzelli presso la biblioteca comunale

3)  di  INDIVIDUARE,  inoltre,  nei  sottoindicati  spazi  all’aperto  quelli  idonei  per  lo 
svolgimento dei comizi elettorali:

• Piazza Berlinguer (ad esclusione degli orari di svolgimento del mercato) – Centro
• Piazza del Popolo  lato nord - Centro
• Piazza dei Martiri – Cintolese 
• Piazza Guido Rossa - Bizzarrino
• Piazza Bargellini – Montevettolini

4) di  DARE ATTO che la concessione dei locali e degli spazi sopra individuati avverrà 
secondo le seguenti modalità e condizioni:



• la concessione verrà data tenuto conto degli impegni già assunti o previsti per fini 
istituzionali,  precisato comunque che le  richieste per  le  iniziative  di  propaganda 
elettorale  hanno precedenza su  qualsiasi  altra  domanda per  l'utilizzo  delle  sale 
predette;

• per ottenere la concessione in uso dei locali e degli spazi, dovrà essere presentata 
richiesta scritta indicando: il giorno, l'orario e la durata dell'iniziativa, le generalità 
del responsabile ed il suo recapito telefonico; la richiesta dovrà pervenire non prima 
del 6° giorno e non oltre il 3° giorno antecedenti la manifestazione;

• le  richieste  verranno  accolte  tenendo  conto  dell'ordine  cronologico  di  arrivo  al 
protocollo  generale  del  Comune  (la  presentazione  può  avvenire  tramite  PEC 
all'indirizzo -  comune.monsummano@postacert.toscana.it - via mail all'indirizzo - 
protocollo@comune.monsummano-terme.pt.it  oppure  tramite  consegna  a  mano 
nelle ore di apertura all'Ufficio Protocollo: lunedì - venerdì dalle 8.30 - alle 13.00;  
martedì e giovedì anche dalle 14.30 - alle 17.00). 

• coloro ai quali viene concesso l'uso dei locali risponderanno in proprio agli eventuali 
danni  che  saranno  arrecati  ai  locali  stessi  ed  agli  arredi  di  proprietà 
dell'Amministrazione  comunale  durante  lo  svolgimento  delle  iniziative  da  essi 
promossi;

• i  locali/spazi possono essere utilizzati a partire dalla data di indizione dei comizi 
elettorali  sino alla  mezzanotte  del  giorno antecedente l’inizio  delle  operazioni  di  
votazione (venerdì 7 giugno 2024);

• dovranno essere rispettate le norme di legge e regolamentari attualmente in vigore 
in  materia  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  rispetto  dei  limiti  delle 
emissioni  sonore,  spettacolo,  diritti  SIAE,  distribuzione  e  vendita  di  materiale 
propagandistico;

• per l'ordine di utilizzazione dei locali e degli spazi nell'ultimo giorno della campagna 
elettorale,  in presenza di  richieste totalmente o parzialmente concomitanti  ed in 
assenza di accordo tra i richiedenti, si procederà ad estrazione a sorte; nel caso in  
cui nell'ultimo giorno di campagna elettorale le richieste siano tali da non consentire 
a tutti  l'utilizzo dei  locali  o degli  spazi  richiesti,  l'Ufficio  Segreteria  provvederà a 
limitare i tempi in modo da consentire a tutti i richiedenti un identico uso;

5)  di  DARE ATTO che per  l'assegnazione degli  spazi  per  l'allestimento dei  gazebo e 
banchetti nei giorni di mercato, nel periodo di campagna elettorale (20 / 27 maggio 2024 e 
del lunedì 3 giugno 2024 e per le elezioni amministrative, in caso di ballottaggio, del lunedì 
17 giugno), le richieste dovranno pervenire al Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo - 
Ufficio  Segreteria  del  Comune  di  Monsummano  Terme  (Protocollo  Generale)  entro  il 
giorno mercoledì 15 maggio 2024. In caso di richieste concomitanti per gli  stessi spazi 
nelle stesse giornate o in numero superiori  rispetto agli  spazi messi  a disposizione, si  
cercherà l'accordo tra i richiedenti. In assenza di accordo, si procederà tramite estrazione 
a  sorte,  che verrà  effettuata in  un'unica  seduta  per  ciascuna della  quattro  giornate di 
mercato.  Relativamente  alle  elezioni  amministrative  si  procederà  tenendo  conto 
nell'estrazione dei candidati a sindaco.
Gli spazi per l'allestimento sono i seguenti indicati nella cartina allegata:

• Spazio Piazza Giusti /Piazza San Carlo - 1 posto - dimensioni 3 metri x 3 metri
• Spazio Piazza del Popolo / Via Battisti - 1 posto - dimensioni 3 metri x 3 metri
• Spazio Via Mazzini ingresso Piazza del Popolo  - 1 posto - dimensioni 1 metro x 1 

metro
• Spazio Via dell'Unità ingresso Via Mameli - 1 posto - dimensioni 1 metro x 1 metro



• Spazio Via Battisti ingresso Piazza del Popolo - 1 posto - dimensioni 1 metri x 1 
metri

• Spazio Piazza Berlinguer - posizione centrale - 2 posti - dimensioni 3 metri x 3 metri
• Spazio Via dell'Unità/ingresso Piazza Berlinguer - 1 posto - dimensioni 1 metro x 1 

metro
• Spazio Via dell'Unità /angolo Via Battisti - 1 posto - dimensioni 1 metro x 1 metro
• Spazio Parcheggio Ex Conad - Via dell'Unità - 2 posti - dimensioni 3 metri x 3 metri
• Spazio Via dell'Unità angolo Via Risorgimento – 1 posto – dimensioni 1 metro x 1  

metro

Le richieste che perverranno oltre il termine saranno autorizzate secondo quanto stabilito 
al  precedente punto 4),  secondo l’ordine cronologico di  presentazione al protocollo del 
comune e previa verifica della disponibilità delle aree. 

6) di DARE ATTO che durante il periodo elettorale è ammessa l’attività di volantinaggio 
(con e senza stand) connesso alle consultazioni elettorali; tale modalità si applica solo ed 
esclusivamente al volantinaggio con finalità elettorali  e a nessuna altra fattispecie ed è 
limitata al solo periodo elettorale; per il volantinaggio senza l’uso di stand, tavoli e gazebo  
è sufficiente presentare una comunicazione al Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo 
- Ufficio Segreteria del Comune di Monsummano (Protocollo Generale);

7)  di  PRECISARE  che  i  richiedenti  devono  assicurare  la  piena  autonomia 
dell’organizzazione dell’iniziativa;

8)  di STABILIRE  infine per  quanto riguarda l’utilizzazione degli  spazi  aperti  (piazze e 
giardini) che essa sia concessa nel rispetto delle condizioni di sicurezza e comunque delle 
disposizioni, di carattere nazionale o locale che regolano le iniziative di comunicazione 
politica in detti luoghi;

9) di DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7/8/1990 n. 241 
è il dott. Marco Fattorini.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.- 
 




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

